
төтенше жағдайлардың алдын - алу және жою жөніндегі аудандық комиссияның кезектен тыс отырысы
ХАТТАМАСЫ №4

Егіндікөл ауылы                                   2023 жылғы 24 
мамыр

Төрағалық етті: Егіндікөл ауданының әкімі – төтенше 
жағдайлардың алдын - алу және жою жөніндегі 
аудандық комиссияның төрағасы 
Е. К. Мұхамедин.
Қатысқандар: комиссия мүшелері, комиссия хатшысы, 
шақырылғандар, БАҚ өкілдері (тізім бойынша).

ОТЫРЫСТЫҢ КҮН ТӘРТІБІ:

«Егіндікөл ауданының аумағында жергілікті 
ауқымдағы техногендік сипаттағы төтенше жағдай 

жариялау туралы»
(Қамбатыров Н. Т.)

 
Н. Т. Қамбатыровтың ақпараты назарға алынсын.
1.Егіндікөл аудан әкімінің орынбасары комиссия 
мүшелерін және шақырылғандарды жағдаймен 
таныстырды, Қорғалжын ауданының Сабынды 
ауылында орналасқан жерасты көздерінен бас су тарту 
құрылыстары бар Нұра топтық су құбыры Қорғалжын, 
Егіндікөл және Атбасар аудандарының 30-дан астам 
елді мекендерін сумен жабдықтаудың баламасыз көзі 
болып табылады. Нұра топтық су құбыры желілерінің 
жалпы ұзындығы 337 шақырым.
Егіндікөл ауданы бойынша Нұра топтық су құбырының 
ұзындығы 95 км. 2005-2010 жылдар аралығында 59 км 
қайта жаңартылды. қалған магистральдық су құбыры 
50 жылдан астам күрделі жөндеусіз жұмыс істейді, су 
құбыры 90% - ға тозған, ал жекелеген учаскелердегі су 
шығыны 70-80% - ға жетеді.
Бүгінгі таңда Қорғалжын ауданының аумағында 
(Жантеке ауылынан Қарғалы ауылына дейінгі учаске) 
және Буревестник ауылынан Егіндікөл ауданының 
Полтавское ауылына дейінгі учаскеде екпінге 
байланысты Қоржынкөл және Бауман ауылдарына 
ауыз судың түсуі мүлдем жоқ. Жыл басынан бері 
Егіндікөл ауданына ауыз су беру жиі үзіліспен жүзеге 
асырылады.
2023 жылға арналған Егіндікөл ауданына ауыз су 
беру қызметі Қазақстан Республикасы Экология, 
геология Табиғи ресурстар министрлігі Су 
ресурстары комитетінің «Нұра топтық су құбыры» 
ШЖҚ РМК қарауындағы Нұра топтық су құбырымен 
қамтамасыз етіледі. 
Ағымдағы жылдың басынан бері сумен қамтамасыз 
етуде тұрақты үзілістер бар, біздің ауданға су беру өте 
тұрақсыз.
Ауыз судың жеткіліксіз және жүйелі түрде жеткізілмеуі 
халықтың әлеуметтік шиеленісін тудырады.
Егіндікөл ауданының тұрғындарынан Қазақстан 
Республикасының Президенті Қ. К. Тоқаевқа, 
Ақмола облысының әкімі Е. Б. Маржықпаевқа және 
Егіндікөл ауданының әкімі Е. К. Мұхамединге ауыз 
суды тұрақты беру және су құбырында құрылыс-
монтаждау жұмыстарын жедел жүргізу мәселесін шешу 
мақсатында Егіндікөл ауданының аумағында жергілікті 
сипаттағы ТЖ режимін жариялау қажеттілігі туралы 
көптеген өтініштер жолданды. Сондай-ақ, Бауман және 
Қоржынкөл ауылдарының әкімдерінен аудан әкімінің 
атына ағымдағы жылдың сәуір айының басынан 
бастап су қорының жоқтығы туралы хаттар жолданды, 
осыған байланысты Егіндікөл ауданының барлық 
елді мекендерінде  әлеуметтік шиеленіс туындайды.
Сонымен қатар, әлеуметтік желілерде (VK, instagram, 
Facebook, Youtube) екпіннің жиілеп кетуіне байланысты 
Егіндікөл ауданы тұрғындарының наразылығы туралы 
жағымсыз бейнероликтер таратылуда.  

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 
2023 жылғы 20 ақпандағы №26 бұйрығымен бекітілген 
«Су көздеріне, шаруашылық-ауыз су мақсаттары 
үшін су жинау орындарына, шаруашылық-ауыз 
сумен жабдықтауға және су объектілерінің мәдени-
тұрмыстық су пайдалану және қауіпсіздік орындарына 
қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық 
талаптар» санитариялық қағидаларына сәйкес ауыз 
сумен жабдықтаудағы төтенше жағдай деп ауыз сумен 
жабдықтау жүйелерінің бұзылуына әкеп соққан авария 
салдарынан су тұтынушыларға ауыз су беру тәулігі.
Технологиялық бұзылудың жіктеу белгісі-апат.
«Табиғи және техногендік сипаттағы төтенше 
жағдайлардың сыныптамасын белгілеу туралы» 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 жылғы 
02 шілдедегі №756 қаулысының 1-тармағының 
2-тармақшасына сәйкес табиғи және техногендік 
сипаттағы төтенше жағдай, егер авария, зілзала немесе 
апат салдарынан төтенше жағдай аймағы өндірістік 
немесе әлеуметтік мақсаттағы объектінің аумағынан тыс 
шығып кетсе және табиғи және техногендік сипаттағы 
облыстың екі ауданының шегінен шығады, бұл ретте 
100-ден астам, бірақ 500-ден аспайтын халықтың өмір 
сүру жағдайлары бұзылған немесе туындауы мүмкін.  
Қоғамдағы әлеуметтік шиеленісті болдырмау, Егіндікөл 
ауданының аумағында төтенше жағдайдың алдын - алу 
және жою мақсатында қалыптасқан жағдайды қарап, 
талқылағаннан кейін комиссия 
ҰСЫНАДЫ:
- Егіндікөл ауданының әкімі Е.К. Мұхамедин Егіндікөл 
ауданының аумағында жөндеу-қалпына келтіру 
жұмыстарын жүргізу процесін жеделдету үшін жергілікті 
ауқымдағы техногендік сипаттағы төтенше жағдай 
жарияласын.
- іс - сапар мамандарын орналастыру мен 
тамақтандыруды көздеу (қажет болған жағдайда) 
-  бұқаралық ақпарат құралдары арқылы мүдделі 
органдар мен халықты хабардар етуді жүргізу.
- Егіндікөл ауданының сәулет, құрылыс, ТКШ, ЖК 
және АЖ бөлімі (аудан әкімінің жетекшілік ететін 
орынбасарының қолымен) теңгерім ұстаушыға (Г.К. 
Сағындықовқа) мүдделі органдар мен ұйымдарға 
(меншік нысанына қарамастан) Егіндікөл ауданының 
аумағында жергілікті ауқымдағы техногендік сипаттағы 
төтенше жағдай жариялау туралы хаттар жіберсін 
(меншік нысанына қарамастан) - Егіндікөл ауданы 
штабының тәулік бойы жұмысын және барлық 
мүдделі қызметтердің, диспетчерлік қызметтің 
уақтылы, дұрыс ақпарат жасау бойынша өзара іс-
қимылын ұйымдастыру, хабарламалар мен телефон 
қоңырауларына дереу ден қою.

Төтенше жағдайлардың алдын - алу 
және жою жөніндегі аудандық 
комиссияның төрағасы -  Егіндікөл 
ауданының әкімі Е. Мұхамедин

Комиссия хатшысы                                                                       
Е. Файзулин

Комиссия мүшелері:

Егіндікөл ауданы әкімінің 
орынбасары Н. Қамбатыров

Қазақстан Республикасы төтенше 
жағдайлар министрлігі Ақмола облысы 
төтенше жағдайлар департаментінің 
«Егіндікөл ауданының төтенше 
жағдайлар бөлімі» РММ бастығы – 

төтенше жағдайлардың алдын алу 
және жою жөніндегі аудандық 
комиссияның төрағасының 
орынбасары Д. Құдайбергенов

Егіндікөл аудандық мәслихатының төрағасы                            
К. Шынтеміров

Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар
министрлігі Ақмола облысы төтенше 
жағдайлар департаментінің «Өрт сөндіру
және авариялық-құтқару қызметі» РММ
Егіндікөл ауданы № 25 өрт сөндіру  
бөлімінің бастығы                                                                       
Б. Сұлтанов

 «Қазақтелеком» АҚ филиалының қол жеткізу
желісін пайдалану Ақмола департаментінің 
Егіндікөл ЖТУ бастығы                                                                         
М. Баешев

Ақмола облысы денсаулық сақтау 
басқармасының жанындағы  
«Егіндікөл аудандық ауруханасы» 
ШЖҚ МКҚК бас дәрігерінің 
міндетін атқарушы С. Айтмағамбетов

«Егіндікөл ауданының сәулет, құрылыс, 
тұрғын үй – коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль 
жолдары бөлімі» ММ басшысының м.а.                                     
М. Карабұзауов

«Егіндікөл ауданының экономика 
және қаржы бөлімі» ММ басшысы                                            
С. Придан
«Егіндікөл ауданының ауыл шаруашылғық, 
жер қатынастары және кәсіпкерлік бөлімі» 
ММ басшысы                                                                              
Ж. Жақанов

«Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігі Ветеринариялық бақылау және 
қадағалау 
комитетінің Егіндікөл аумақтық инспекциясы» 
ММ басшысының м.а. – Егіндікөл ауданының 
бас мемлекеттік ветеринариялық инспекторы                           
О. Калашникова 

«Қазақстан Республикасы денсаулық
 сақтау министрлігі Санитарлық-эпидемиологиялық 
бақылау  департаменті Егіндікөл аудандық 
санитарлық-эпидемиологиялық бақылау 
басқармасы» РММ басшысының м.а.                                          
А. Тапалова
«Егіндікөл Су Арнасы» ШЖҚ МКК
директорының міндетін атқарушы  
  А. Слизковский
Ақмола облысы білім басқармасы
«Егіндікөл ауданының білім бөлімі» 
ММ  басшысының м.а.                                                                       
А. Калабаева
Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігі 
«Агроөнеркәсіп кешендегі мемлекеттік инспекция 
Комитетінің Егіндікөл аудандық  аумақтық 
инспекциясы» 
ММ басшысы                                                                          
Г. Амангелдинов

Егіндікөл ауданында ТЖ жариялануда 
В Егиндыкольском районе  объявяется режим ЧС
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«Ақмола облысы бойынша ішкі мемлекеттік аудит департаменті» РММ қызметінің 2023 жылғы 1 тоқсандағы 
қорытындысы туралы

Ақмола облысы бойынша Ішкі мемлекеттік 
аудит департаментінің жүктелген міндеттері мен 
функцияларына сәйкес 2023 жылдың 1 тоқсандағы 
қорытындысы бойынша келесі негізгі бағыттар 
бойынша жұмыстар жүргізілді.
2023 жылдың 1 тоқсандағы Ақмола облысы бойынша 
Ішкі мемлекеттік аудит департаменті 23 аудиторлық іс-
шара, (1 тоқсан 2022ж. – 29) жүргізілді, аудит жалпы 
сомасы 973,9 млн. теңгеге сәйкес бюджет қаражатын 
қамтыды (1 тоқсан. 2022ж. – 4 979,2 млн. теңге), аудит 
нәтижесінде барлығы 973,9 млн. теңгеге бұзушылықтар 
анықталды, немесе 100%, (1 тоқсан 2022ж. 4 909,0 
млн. тенге), оның ішінде:
• қаржылық бұзушылықтар 492,3 млн. теңге (1 тоқсан 
2022ж. – 247,1 млн. теңге) немесе анықталған 
бұзушылықтардың жалпы сомасының 50,5% (1 тоқсан 
2022ж. – 5,0%);
•  465,0 млн. теңгеге процедуралық сипаттағы 

бұзушылықтар (1 тоқсан 2022ж. – 3 686,9 млн. теңге) 
немесе 47,7 % (1 тоқсан 2022ж.– 75,1%);
• 16,6 млн. тенге сомасында Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік сатып алу туралы 
заңнамасын бұзу, (1 тоқсан 2022ж. – 975,0 млн. теңге) 
немесе 1,8% (1 тоқсан 2022ж. –19,9%), оның ішінде:
- 12,4 млн. теңге сомасында мемлекеттік сатып алу 
нәтижелеріне әсер ету;
– 4,2 млн. теңгеге мемлекеттік сатып алу нәтижесіне 
әсер еткен жоқ.
Бюджет заңнамасының талаптарына сәйкес 
белгіленген қаржылық бұзушылықтардың жалпы 
сомасынан жалпы сомасы 492,3 млн. теңге қалпына 
келтіруге, есепке алуға және бюджетке өтеуге жатады 
(1 тоқсан 2022ж. – 247,1 млн. теңге), оның ішінде 
бұзушылықтар жойылды 456,6 млн. теңге немесе 
83,5% (1 тоқсан 2022ж.– 224,8 млн. теңге), оның ішінде:
- 61,6 млн. теңге өтелуге жатады, оның 52,0 млн. 

ПРОТОКОЛ №4
внеочередного заседания районной комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

село Егиндыколь                               24 мая 2023 года

Председательствовал: аким Егиндыкольского района – 
председатель районной комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мухамедин Е.К.
Присутствовали: члены комиссии, секретарь комиссии, 
приглашенные, представители СМИ (по списку).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
«Об объявлении на территории Егиндыкольского 
района чрезвычайной ситуации техногенного 
характера местного масштаба»
(Комбатуров Н.Т.)
Информацию Комбатурова Н.Т. принять к сведению.
1.Заместитель акима Егиндыкольского района 
ознакомил членов комиссии и приглашенных с 
ситуацией, что Нуринский групповой водопровод 
с головными водозаборными сооружениями из 
подземных источников, расположенных в с. Сабынды 
Коргалжынского района, является безальтернативным 
источником водоснабжения более 30-ти населенных 
пунктов Коргалжынского, Егиндыкольского 
районов. Общая протяженность сетей Нуринского 
группового водопровода составляет 337 километров.
Протяженность Нуринского группового водовода по 
Егиндыкольскому району составляет 95 км. В период 
с 2005 по 2010 годы было реконструировано 59 км. 
Оставшийся магистральный водовод работает
без капитального ремонта более 50 лет, водовод 
изношен на 90 %, и  критически стоит вопрос о 
необходимости проведения реконструкции наиболее 
аварийных участков. 
На сегодняшний день в связи с порывами на 
территории Коргалжынского района (участок от 
с.Жантеке до с.Каргалы) и на участке от с.Буревестник 
до с.Полтавское Егиндыкольского района полностью 
отсутствует поступление питьевой воды в села 
Коржинколь и Бауманское. 
С начала года подача питьевой воды в Егиндыкольский 
район осуществляется  с частыми перебоями. 
Услуга подачи питьевой воды в Егиндыкольский 
район с ноября 2018 года обеспечивается 
Нуринским групповым водопроводом, находящимся 
в ведении РГП на ПХВ «Нуринский групповой 
водопровод» Комитета по водным ресурсам 
Министерства Экологии, геологии природных ресурсов 
Республики Казахстан. 
Недостаточная и несистематическая подача питьевой 
воды создает социальное напряжение у населения.
От жителей Егиндыкольского района направлены 
множество обращений в адрес Президента Республики 
Казахстан Токаева К.К., акима Акмолинской области 
Маржикпаева Е.Б. и акима Егиндыкольского района 
Мухамедина Е.К. о необходимости объявления режима 
ЧС местного характера на территории Егиндыкольского 
района в целях решения вопроса стабильной подачи 
питьевой воды и скорейшего проведения строительно-
монтажных работ на водопроводе. Также, от акимов 
сел Бауманское и Коржинколь, направлены письма 
в адрес акима района об отсутствии запасов 
воды с начала апреля т.г., в связи с чем создается 
социальная напряженность во всех населенных пунктах 
Егиндыкольского района.
Кроме того, в связи с участившимися случаями 
порывов, в социальных сетях (VK, instagram, Facebook, 
Youtube) распространяются негативные видеоролики о 
недовольстве жителей Егиндыкольского района.  
В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 20 
февраля 2023 года №26 чрезвычайной ситуацией в 
питьевом водоснабжении признается прекращение 
подачи питьевой воды водопотребителям вследствие 
аварии на период более суток, повлекшей за собой 
повреждение систем питьевого водоснабжения.
Классификационный признак технологического 
нарушения – авария.
Согласно подпункта 2 пункта 1 постановления 
Правительства Республики Казахстан от 02 июля 
2014 года №756 «Об установлении классификации 
чрезвычайных ситуации природного и техногенного 
характера», чрезвычайная ситуация природного и 
техногенного характера относится к местной, если 
в результате аварии, бедствия или катастрофы 
зона чрезвычайной ситуации вышла за пределы 
территории объекта производственного или 
социального назначения и не выходит за пределы 
двух районов области, при этом возникло или может 
возникнуть нарушение условий жизнедеятельности 
населения свыше 100, но не более 500 человек.  
Рассмотрев и обсудив сложившуюся ситуацию, в целях 
недопущения социальной напряженности в обществе, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации 
на территории Егиндыкольского района комиссия  
РЕКОМЕНДУЕТ:

- акиму Егиндыкольского района Мухамедину Е. К. 
объявить на территории Егиндыкольского района 
чрезвычайную ситуацию техногенного характера 
местного масштаба для ускорения процесса 
проведения ремонтно-восстановительных работ.

Председатель районной комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций – 
аким Егиндыкольского района                                                  
Е. Мухамедин

Секретарь комиссии                                                                          
. Файзулин

Члены комиссии:

Заместитель акима Егиндыкольского 
района                                                                                                
Н. Комбатуров

Начальник 
РГУ «Отдел по чрезвычайным ситуациям
Егиндыкольского района» Департамента 
по чрезвычайным ситуациям 
Акмолинской области  Министерства 
по чрезвычайным ситуациям  
Республики Казахстан                        
Д. Кудайбергенов

Председатель Егиндыкольского 
районного маслихата                                                                      
К. Шинтемиров

Начальник Пожарной части № 25 
Егиндыкольского района ГУ «Служба 
пожаротушения
и аварийно - спасательных работ» 

Департамента по чрезвычайным ситуациям 
Акмолинской области      
Б. Султанов

Начальник Егиндыкольского ЛТУ 
Акмолинского департамента эксплуатаций
сети доступа, филиала 
акционерного общества  «Казахтелеком»                                            
М. Баешев

Исполняющий обязанности главного 
врача государственного коммунального
казенного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Егиндыкольская
районная больница» при управлении 
здравоохранения Акмолинской области                                 
С. Айтмагамбетов

И.о. руководителя ГУ «Отдел архитектуры, 
строительства, жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта
и автомобильных дорог 
Егиндыкольского района»    
М. Карабузауов

Руководитель ГУ «Отдел экономики и финансов 
Егиндыкольского района»                                                                      
С. Придан

Руководитель ГУ «Отдел сельского хозяйства, 
земельных отношений и предпринимательства
Егиндыкольского района»                                                                   
Ж. Жаканов

И. о. руководителя ГУ «Егиндыкольская районная
территориальная инспекция Комитета
ветеринарного контроля и надзора
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан» - главный
государственный ветеринарный 
инспектор по Егиндыкольскому району                                     
О. Калашникова

И.о. руководителя РГУ «Егиндыкольское районное 
управление санитарно-эпидемиологического 
контроля  Департамента 
санитарно-эпидемиологического контроля
Акмолинской области комитета 
санитарно-эпидемиологического контроля  
Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан»                                                                        
А. Тапалова

Исполняющий обязанности директора ГКП на ПХВ
«Егиндыколь Су Арнасы»                                                             
А. Слизковский

Руководитель ГУ «Отдел образования по 
Егиндыкольскому району» управления 
образования Акмолинской области»                                                 
А. Калабаева

Руководитель ГУ «Егиндыкольская районная
территориальная инспекция комитета 
государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан»                                            
Г. Амангельдинов

теңгесі немесе 84,4% өтелді;
- өндірілуге жататын 430,7 млн. теңге, оның ішінде 
өндірілді 404,6 млн. теңге немесе 93,9%.
Есепті кезеңде жүргізілген аудиторлық іс-шаралардың 
нәтижелері бойынша анықталған бұзушылықтарды 
жою үшін тексерілетін субъектілерге 23 ұйғарым (1 
тоқсан 2022ж. – 27) жолданды, оның ішінде 2 ұйғарым 
бойынша орындау мерзімі жеткен жоқ, нұсқаманың 6 
мерзімі ұзартылды. Толық орындалды – 15 ұйғарым (1 
тоқсан 2022ж. – 19).
Бұйрық бойынша берілген жауаптар бойынша 
тексерілетін объектілердің 23 лауазымды 
тұлғасы жіберілген бұзушылықтар үшін тәртіптік 
жауапкершілікке тартылды (1 тоқсан 2022ж. – 22).

Ақмола облысы 
бойынша ішкі мемлекеттік 

аудит департаменті
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Мәдениет нысанына зерделеу жұмыстары

Мемлекеттік тілдің мәртебесін көтеруге қоғамдық 
орындардағы жарнама тілін түзеудің үлкен әсері бар. 
Ол үшін Қазақстан Республикасында Тіл саясатын 
іске асырудың 2020-2025 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасында көрсетілгендей, өзара 
тәжірибе алмаса отырып, көрнекі ақпараттар мен 
жарнамалардың тіл сауаттылығын қадағалау және 
реттеу, оларды қолданыстағы заңнама талаптарына сай 
ресімдеуге әдістемелік көмек  көрсету  к е р е к .
Тиісті ғимараттардың сыртында ешқандай көрнекі 
ақпараттың болмауы – сол кәсіпкердің бизнесіне 
де кері әсерін тигізетіні сөзсіз. Аты белгісіз болса – 
заты белгісіз болып қала береді. Ғимарат атауының 
болмауы – қаланың сәнін кетіреді. Ал сол көрнекі 
ақпарат болып, олардың Тіл туралы Заңға сәйкес, 
сауатты, әдемі ресімделуі – бөлек әңгіме.Қоғам 
мәдениетінің ажырамас бөлшегі ретінде көрнекі 
ақпарат, жарнама мәтіндері күнделікті өмірімізден орын 

алып, назарымызды аударуда. Көпшілікке ұсынылатын 
нәрсенің қайсысы болсын әрі сапалы, әрі тиімді 
болғаны жөн. Бүгінгі таңда көкейкесті мәселеге айналып 
отырған жайт – көрнекі ақпарат пен жарнама тілінің 
жағдайы. Көшеде орналасқан әр нысан атауы – қазақ 
тілінің сұлулығын, көркемдігін насихаттайтын құрал 
болуға тиіс. Қазақстан Республикасының «Қазақстан 
Республикасындағы тіл туралы» Заңының 21-бабынан 
үзінді келтіре кеткенді жөн көрдік: Мемлекеттік емес 
ұйымдардың маңдайшалары мемлекеттік тілде, қажет 
болған кезде орыс тілінде және (немесе) басқа тілдерде 
де орналастырылады. Қазақстан Республикасында 
қорғалатын, мемлекеттік емес ұйымдардың 
маңдайшаларында пайдаланылатын тауар белгілері 
өзгермеген түрінде жазылады. Еліміздегі жарнама 
берушілер көрнекі ақпаратты қазақ тілінде қатесіз 
жазуға міндетті. Ғимараттардың маңдайшаларындағы 
мемлекеттік тілдегі жазулар, көшедегі жарнама 

баннерлері мен хабарландырулардың орфографиясы 
мен грамматикасы заңмен қадағаланатын болады. 
Егіндікөл ауданының «Ішкі саясат,мәдениет, тілдерді 
дамыту және спорт» ММ бөлімінің бас маманы 
А.Карабекова 2023 жылдың 12 мамырында Егіндікөл 
ауданының Мәдениет үйі ғимаратындағы көрнекі 
ақпаратындағы Тіл заңнамасының сақталуы және 
мемлекеттік тілде қызмет көрсету бойынша түсіндіру 
жұмыстарын жүргізілді.Тексеру барысында  ҚР 
«Тіл Туралы Заңының 21-бабынан заң үзінділері 
тапсырылып,әдістемелік көмек көрсетілді. Қателерді 
түзетуге уақыт берілді.

                                              А.Карабекова 
Егіндікөл ауданының ішкі саясат,

                                                       мәдениет,тілдерді 
дамыту  және спорт бөлімінің  бас маманы

Стандарт государственной услуги
«Присвоение спортивных разрядов: спортсмен 2 разряда, спортсмен 3 разряда, спортсмен 1 юношеского разряда, спортсмен 

2 юношеского разряда, спортсмен 3 юношеского разряда и квалификационных категории: тренер высшего уровня 
квалификации второй категории, тренер-преподаватель высшего уровня квалификации второй категории, тренер среднего 
уровня квалификации второй категории, тренер-преподаватель среднего уровня квалификации второй категории, методист 
высшего уровня квалификации второй категории, методист среднего уровня квалификации второй категории, инструктор-

спортсмен высшего уровня квалификации второй категории, спортивный судья»

Прием документов осуществляется через 
Государственную корпорацию «Правительство для 
граждан», веб-портал «электронного правительства»: 
www.egov.kz.
Выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляется через Государственную корпорацию 
«Правительство для граждан».
Результатом государственной услуги является 
удостоверение о присвоении разряда, удостоверение 
о присвоении квалификационной категории или копии 
приказа о присвоении разрядов и квалификационных 
категорий, либо мотивированный ответ об отказе в 
оказании государственной услуги.
Государственная услуга оказывается тренерам, 
методистам, инструкторам, спортсменам и судьям по 
спорту с целью официального признания спортивного 
разряда и квалификации.
Сроки оказания государственной услуги, с момента 
обращения получателя 10 рабочих дней.
Государственная услуга оказывается бесплатно.
Прием документов осуществляется в порядке 
«электронной» очереди без ускоренного обслуживания.
Порядок оказания государственной услуги
Для получения государственной услуги о присвоении 
спортивных разрядов: «Спортсмен 2 разряда», 
«Спортсмен 3 разряда», «Спортсмен 1 юношеского 
разряда», «Спортсмен 2 юношеского разряда», 
«Спортсмен 3 юношеского разряда» получатель 
представляет в центр перечень документов:
1. Документ, удостоверяющий личность 
услугополучателя, и (или) нотариально 
засвидетельствованная доверенность 
физического лица – при обращении представителя 
услугополучателя (для идентификации);
2. ходатайство, заверенное подписью и печатью 
первичной спортивной организации;
копии протоколов областных и (или) городских 
соревнований, заверенные печатью аккредитованной 
местной спортивной федерации по виду спорта, при 
отсутствии аккредитованной местной спортивной 
федерации по виду спорта, соревнований, заверенные 
печатью областного исполнительного органа 
по физической культуре и спорту или районных 

соревнований, заверенные печатью районных, 
городских исполнительных органов по физической 
культуре и спорту;
Присвоение категорий «Тренер высшего уровня 
квалификации второй категории, тренер-
преподаватель высшего уровня квалификации второй 
категории, тренер среднего уровня квалификации 
второй категории, тренер-преподаватель среднего 
уровня квалификации второй категории». 
Для получения государственной услуги о присвоении, 
или подтверждении категории получатель 
представляет в центр перечень документов:
1. Документ, удостоверяющий личность 
услугополучателя, и (или) нотариально 
засвидетельствованная доверенность 
физического лица – при обращении представителя 
услугополучателя (для идентификации);
2. Заявление по форме согласно приложению 1 к 
настоящему стандарту государственной услуги;
3. Диплом о профессиональном образовании;
4. Трудовая книжка или трудовой договор с отметкой 
работодателя о дате и основании его прекращения, 
или выписка из актов работодателя, подтверждающая 
возникновение и прекращение трудовых отношений 
на основе заключения и прекращения трудового 
договора, или архивная справка, содержащая 
сведения о трудовой деятельности работника;
5. Справка о подготовке спортсменов тренером, 
тренером-преподавателем по форме согласно 
приложению 2 к настоящему стандарту 
государственной услуги;
копии протоколов соревнований, заверенные печатью 
аккредитованной местной спортивной федерации по 
виду спорта, при отсутствии аккредитованной местной 
спортивной федерации по виду спорта, заверенные 
печатью областного исполнительного органа по 
физической культуре и спорту.
Для получения государственной услуги о присвоении 
судейской категории «Судья по спорту» получатель 
представляет 
1. Документ, удостоверяющий личность 
услугополучателя, и (или) нотариально 
засвидетельствованная доверенность 

физического лица – при обращении представителя 
услугополучателя (для идентификации);
2. Заявление по форме согласно приложению 1 
к настоящему стандарту государственной услуги;
3. Справка о судействе или копии протоколов 
соревнований, удостоверяющие судейство 
услугополучателя.
В центре выдача готовых документов получателю 
осуществляется работником центра посредством 
«окон» ежедневно на основании расписки в указанный 
в ней срок.
В случаях, если получатель не обратился за 
результатом услуги в указанный срок, центр 
обеспечивает его хранение в течение одного месяца, 
после чего передает в местный исполнительный орган.
Местные исполнительные органы отказывают в 
предоставлении данной государственной услуги по 
следующим основаниям: 
1) установление недостоверности документов, 
представленных услугополучателем для получения 
государственной услуги, и (или) данных (сведений), 
содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) 
представленных материалов, объектов, данных и 
сведений, необходимых для оказания государственной 
услуги, требованиям, установленным нормативными 
правовыми актами Республики Казахстан;
3) в отношении услугополучателя имеется вступившее 
в законную силу решение суда, на основании которого 
услугополучатель лишен специального права, 
связанного с получением государственной услуги.
Услугодатель обеспечивать внесение данных в 
информационную систему мониторинга оказания 
государственных услуг о стадии оказания 
государственной услуги в порядке, установленном 
уполномоченным органом в сфере информатизации.
Услугополучатель получает информацию о порядке 
и статусе оказания государственной услуги в режиме 
удаленного доступа посредством «личного кабинета» 
портала, а также Единого контакт-центра: 1414, 8 800 
080 7777.

Постановка на очередь на получение земельного участка

1.Способы предоставления государственной услуги 
(каналы доступа):
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.
kz (далее – портал).
2.Срок оказания государственной услуги:
12 (двенадцать) рабочих дней.
3.Форма оказания государственной услуги:
Электронная.
4.Результат оказания государственной услуги:
Уведомление о постановке на специальный учет 
заявления, либо мотивированный ответ об отказе в 
оказании государственной услуги.
5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя 
при оказании государственной услуги, и способы 

ее взимания в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан:
Бесплатно.
6.Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
на портал:
заявление на постановку на очередь на получение 
земельного участка в форме электронного документа, 
удостоверенного электронной цифровой подписью 
услугополучателя.
7.Основания для отказа в оказании государственной 
услуги, установленные законодательством Республики 
Казахстан

1) установление недостоверности документов, 
представленных услугополучателем для получения 
государственной услуги, и (или) данных (сведений), 
содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) 
представленных данных и сведений, необходимых 
для оказания государственной услуги, требованиям, 
установленным частями одиннадцатой и двенадцатой 
пункта 8 статьи 44-1 Земельного кодекса Республики 
Казахстан от 20 июня 2003 года.

По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима 
села Егиндыколь Егиндыкольского района». Тел. 2 
1431
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Оплачено из средств территориальной избирательной комиссии  Егиндыкольского района
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Егіндікөл ауданы 
Буревестник ауылы 

ӘКІМІ ЛАУАЗЫМЫНА ҮМІТКЕР
КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ АКИМА
села Буревестник Егиндыкольского 

района

Карабекова Айнұр Көлбайқызы

1984 жылы туған. Білімі жоғары, С. Сейфуллин 
атындағы қазақ мемлекеттік аграрлық 
университеті, «маркетинг және коммерция»  
мамандығы бойынша бітірген. Егіндікөл 
ауданының ішкі саясат, мәдениет, тілдерді дамыту 
және спорт бөлімінің  бас маманы. Ақмола 
облысы 
Егіндікөл ауданы 
Егіндікөл ауылында тұрады. Өзін-өзі ұсыну 
тәртібімен ұсынылған.

Карабекова Айнур Кулбаевна 
1984 года рождения.  Образование высшее, 
закончила Казахский государственный 
агротехнический университет им. С. Сейфуллина, 
по специальности «маркетинг и коммерция».  
Главный специалист отдела внутренней 
политики, культуры, развития языков и спорта 
Егиндыкольского района. Проживает в селе 
Егиндыколь Егиндыкольского района Акмолинской 
области. Выдвинута в порядке самовыдвижения

Егіндікөл ауданы 
Буревестник ауылы

 ӘКІМІ ЛАУАЗЫМЫНА ҮМІТКЕР
КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ АКИМА
села Буревестник Егиндыкольского 

района

Аятхан Айболат

1987 года рождения.  Образование высшее, 
закончил Казахский государственный 
агротехнический университет им. С. Сейфуллин, 
по специальности «финансы». Ведущий 
специалист аппарата акима села Буревестник. 
Проживает в селе Полтавское Егиндыкольского 
района Акмолинской области. Выдвинут от 
партии «AMANAT».

Аятхан Айболат 

1987 жылы туған. Білімі жоғары, С. Сейфуллин 
атындағы қазақ мемлекеттік аграрлық 
университеті,
«қаржы» мамандығы бойынша бітірген. 
Буревестник ауылы әкімінің аппаратының жетекші 
маманы. Ақмола облысы Егіндікөл ауданы 
Полтавское ауылында тұрады. 
«AMANAT» партиясынан ұсынылған.

Егіндікөл ауданы 
Буревестник ауылы  

ӘКІМІ ЛАУАЗЫМЫНА ҮМІТКЕР
КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ АКИМА
села Буревестник Егиндыкольского 

района

Жахиенова Алия Зейноллақызы

1978 жылы туған.
Білімі жоғары, Еуразия гуманитарлық институтын 
«құқықтану» мамандығы бойынша бітірген. 
Егіндікөл ауданы әкімінің аппаратының 
мемлекеттік қызметтер көрсетуді талдау 
жөніндегі бас инспекторы. Ақмола облысы 
Егіндікөл ауданы Егіндікөл ауылында тұрады. 
Өзін-өзі ұсыну тәртібімен ұсынылған.

Жахиенова Алия Зейнулловна 

1978 года рождения.  Образование высшее, 
закончила Евразийский гуманитарный институт, 
по специальности «правоведение». Главный 
инспектор по анализу оказания государственных 
услуг  аппарата акима Егиндыкольского 
района. Проживает в селе Егиндыколь 
Егиндыкольского района Акмолинской 
области.

Бастауышым - балбұлағым

Әр адам армандаса да, қиялдаса да көз алдына 
бақытты балалық шағы келері сөзсіз. Өйткені, биік асуға 
беттеген аяулы өмір, ғажайып ғұмыр осынау бал күлкілі 
балалық шақтан басталады. Осы орайда осыдан төрт 
жыл бұрын мектеп табалдырығын аттаған бүлдіршіндер 

бүгін оңы мен солын танып, жақсы мен жаманның 
ара жігін ажырата алатын оқушылар. Осы орайда 
Егіндікөл ауылының №1 жалпы орта білім беретін 
мектебінің 4-сынып оқушыларымен «Бастауышым- 
балбұлағым» атты бастауыш сыныппен қоштасу 

ертеңгілігі өткізілді. Келесі жылы орта буынға 
көшетін оқушылар өмірлерінің бір белестерінен 
сүрінбей өтті. Енді олардың мұғалімдері де басқа, 
пәндері де біраз өзгереді.
Ертеңгілікті мектеп директоры Балтабаева 
Динара Құттыбайқызы құттықтау сөзімен бастады. 
Оқушыларға, ата аналарға сәттілік тілеп, бірінші 
сыныптан бастап мектептің қоғамдық өміріне 
белсене араласып, бала тәрбиесіне көңіл бөле 
білген ата аналарды Алғыс хатпен марапаттады.
Оқушылар жалынды өлең жолдарын оқып, сабақ 
берген мұғалімдерге деген шексіз құрметтерін 
көрсетті. Қазақтың қасиетті қара домбырасымен 
күмбірлеп күй орындалды. Әнші ұл - қыздар көңілді 
әуендерімен көпшілікті тәнті етті. Мың бұрала 
билеген билер де ата - аналардың көңілінен шыға 
білді. Бірінші сыныптан оқытқан алғашқы ұстаздары 
Абишева Бақытгүл Карбозқызына ата - аналар 
қауымы мың  да бір Алғысын айтып, ол кісінің еңбегін 
ешқашан ұмытпайтындықтарын жеткізді. Көңілді 
ертеңгілік бастауышпен қимастыққа толы болды.
 Жұлдызыңды жақ! Ұстаздарың, мектебің соған 
тілекші. Жолдарыңыз болсын, түлектер!

Балшых А.

Сайлау- 2023
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Государственная  услуга

 Государственная услуга «Возмещение затрат на обучение на дому детей с инвалидностью»

1. Наименование услугодателя Местные 
исполнительные органы городов республиканского 
значения, столицы, районов, городов областного 
значения (далее – услугодатель).
2. Способы предоставления государственной услуги
1) некоммерческое акционерное общество 
«Государственная корпорация «Правительство для 
граждан» (далее – Государственная корпорация);
2) веб-портал «электронного правительства» www.
egov.kz (далее – портал).
3.Срок оказания государственной услуги
1) при обращении в Государственную корпорацию, 
на портал – со дня регистрации пакета документов 
услугодателем – 8 (восемь) рабочих дней;
4. Форма оказания государственной услуги
Электронная (полностью автоматизированная) и (или) 
бумажная.
5. Результат оказания государственной услуги
Уведомление о назначении пособия по форме согласно 
приложению 6 к Правилам оказания государственной 
услуги «Возмещение затрат на обучение на дому детей 
с инвалидностью» (далее – Правила).
6.Государственная услуга оказывается бесплатно 
физическим лицам.
7.График работы услугодателя, Государственной 
корпорации и объектов информации
1) Государственной корпорации – прием заявлений 
и выдача готовых результатов государственных 
услуг осуществляется через Государственную 
корпорацию с понедельника по пятницу включительно 
с 9.00 до 18.00 часов без перерыва, дежурные отделы 
обслуживания населения Государственной корпорации 

с понедельника по пятницу включительно с 9.00 до 
20.00 часов и в субботу с 9.00 до 13.00 часов кроме 
праздничных и выходных дней согласно Трудового 
кодекса Республики Казахстан.
2) портала – круглосуточно, за исключением 
технических перерывов, связанных с проведением 
ремонтных работ (при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего времени, в выходные 
и праздничные дни согласно Трудовому кодексу 
Республики Казахстан, прием заявления и выдача 
результата оказания государственной услуги 
осуществляется следующим рабочим днем).
8. Перечень документов и сведений, истребуемых 
у услугополучателя, для оказания государственной 
услуги
При обращении для оказания государственной 
услуги в Государственную корпорацию или на портал 
с заявлением по форме согласно приложениям 1 
или 2 к Правилам заявителю необходимо иметь 
при себе документ, удостоверяющий личность для 
идентификации.
Сведения документа, удостоверяющего личность, 
свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка 
(детей) или выписка из актовой записи о рождении, или 
справка о регистрации акта гражданского состояния, 
выданные органами записи актов гражданского 
состояния, свидетельства о заключении (расторжении) 
брака (супружества), документа, подтверждающего 
установление опеки (попечительства) над ребенком 
или сведения об усыновлении (удочерении) из актовой 
записи о рождении, документа, подтверждающего 
регистрацию по постоянному месту жительства, 

справка из учебного заведения, подтверждающая 
факт обучения ребенка с инвалидностью на дому, 
заключение врачебно-консультационной комиссии, 
документа о номере банковского счета, о справке об 
инвалидности, указанных в заявлении получают из 
соответствующих государственных информационных 
систем через шлюз «электронного правительства».
При отсутствии сведений в информационных 
системах заявитель прилагает следующие документы:
1) заключение врачебно-консультационной комиссии;
2) справка из учебного заведения, подтверждающая 
факт обучения ребенка с инвалидностью на дому.
Документы представляются в подлинниках и копиях 
для сверки, после чего подлинники документов 
возвращаются услугополучателю.
На портале:
1) заявление на назначение выплаты по возмещению 
затрат на обучение на дому детей с инвалидностью 
через портал электронного правительства в 
форме электронного документа, удостоверенного 
электронной цифровой подписью услугополучателя, 
по форме согласно приложению 2 к Правилам;
2) электронная копия заключения врачебно-
консультационной комиссии;
3) электронная копия справки из учебного заведения, 
подтверждающая факт обучения ребенка с 
инвалидностью на дому.
    

  ГУ «Отдел занятости и социальных программ 
Егиндыкольского района»

телефон: 2-11-31

Государственная  услуга «Выдача удостоверения реабилитированному лицу»

1. Наименование услугодателя Местные 
исполнительные органы городов Нур-Султан, Алматы и 
Шымкент, районов и городов областного значения 
2. С п о с о б ы представления государственной 
услуги (каналы доступа) некоммерческое 
акционерное общество «Государственная 
корпорация « Правительство для граждан» (далее – 
Государственная корпорация) 
3. Срок оказания государственной услуги 1) с момента 
регистрации пакета документов в Государственной 
корпорации: выдача удостоверения (дубликата 
удостоверения) – 5 (пять) рабочих дней. 
4. Форма оказания Бумажная
 5. Результат оказания государственной услуги 
Удостоверение или его дубликат по форме, 
утвержденной постановлением правительства 
Республики Казахстан от 2 апреля 2015 года № 184 

«Об утверждении Правил выдачи удостоверения 
единого образца реабилитированному лицу, образца 
удостоверения реабилитированного лица и признании 
утратившим силу постановления Кабинета Министров 
Республики Казахстан от 22 октября 1993 года № 
1055 «О порядке обеспечения удостоверениями 
реабилитированных лиц, подвергшихся политическим 
репрессиям». 
6. Размер оплаты, Бесплатно. 
7.  Государственной корпорации – прием заявлений 
и выдача готовых результатов государственных 
услуг осуществляется через Государственную 
корпорацию с понедельника по пятницу включительно 
с 9.00 до 18.00 часов без перерыва, дежурные отделы 
обслуживания населения Государственной корпорации 
с понедельника по пятницу включительно с 9.00 до 
20.00 часов и в субботу с 9.00 до 13.00 часов кроме 

праздничных и выходных дней согласно Трудового 
кодекса Республики Казахстан.
8. Перечень документов , необходимых для о к 
а з а н и я государственной услуги Документы, 
необходимые для оказания государственной 
услуги: 1) документ, удостоверяющий личность 
(требуется для идентификации л и ч н о с т и ) ; 2) 
справка о реабилитации либо копия определения 
(постановления) суда. Документы представляются 
в подлинниках и для сверки, после чего документы 
возвращаются

ГУ «Отдел занятости и социальных программ 
Егиндыкольского района»

телефон: 2-11-31

Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее 
проведения торгов (конкурсов, аукционов)

1.Способы предоставления государственной услуги 
(каналы доступа):
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.
kz (далее – портал).
2.Срок оказания государственной услуги:
Первый этап: определение возможности 
использования испрашиваемого земельного участка 
по заявленному целевому назначению, изготовление 
акта выбора земельного участка (при испрашивании 
земельного участка для строительства объектов), 
выдача заключения земельной комиссии – в течение 
12 (двенадцати) рабочих дней.
Второй этап: вынесение решения о предоставлении 
права на земельный участок с приложением договора 

купли-продажи либо временного (краткосрочного, 
долгосрочного) возмездного (безвозмездного) 
землепользования – в течение 3 (трех) рабочих дней со 
дня поступления утвержденного землеустроительного 
проекта.
Форма оказания государственной услуги:
Электронная.
3.Результат оказания государственной услуги:
Решение услугодателя о предоставлении права на 
земельный участок, либо мотивированный отказ в 
оказании государственной услуги.
4.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя 
при оказании государственной услуги, и способы 
ее взимания в случаях, предусмотренных 

законодательством Республики Казахстан:
Бесплатно.
5.Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
Первый этап:1) заявление на приобретение права на 
земельный участок в форме электронного документа, 
подписанного электронной цифровой подписью 
услугополучателя;2) схема (план) испрашиваемого 
земельного участка. Второй этап: утвержденный 
землеустроительный проект.

По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима 
села Егиндыколь Егиндыкольского района». 

Тел. 2 1431

«Сауда-саттықты (конкурстарды, аукциондарды)
 өткізуді талап етпейтін мемлекет меншігіндегі жер учаскелеріне құқықтар алу»

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік 
арналары):
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы 
(бұдан әрі – портал).
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:
Бірінші кезең: сұратылып отырған жер учаскесін 
мәлімделген нысаналы мақсаты бойынша пайдалану 
мүмкіндігін анықтау, жер учаскесін таңдау актісін 
дайындау (жер учаскесін объектілер салу үшін 
сұратылған кезде), жер комиссиясының қорытындысын 
беру – 12 (он екі) жұмыс күні ішінде.
Екінші кезең: сатып алу-сату не уақытша (қысқа 
мерзімді, ұзақ мерзімді) өтеулі (өтеусіз) жер пайдалану 

шартын қоса бере отырып, жер учаскесіне құқық беру 
туралы шешім шығару – бекітілген жерге орналастыру 
жобасы келіп түскен күннен бастап 3 (үш) жұмыс күні 
ішінде. Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны:
Электрондық.
3.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:
Жер учаскесіне құқық беру туралы көрсетілетін 
қызметті берушінің шешімі не мемлекеттік қызмет 
көрсетуден уәжді бас тарту.Мемлекеттік қызмет көрсету 
кезінде көрсетілетін қызметті алушыдан алынатын 
төлем мөлшері және Қазақстан Республикасының 
заңнамасында көзделген жағдайларда оны алу 
тәсілдері:

Тегін
4.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар 
тізбесі:
Бірінші кезең:
1) көрсетілетін қызметті алушының электрондық 
цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған электрондық 
құжат нысанындағы жер учаскесіне құқық алуға 
арналған өтініш; 
2) сұралып отырған жер учаскесінің схемасы (жоспар).
Екінші кезең: бекітілген жерге орналастыру жобасы.
Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы Егіндікөл 
ауылы әкімінің аппараты» ММ хабарласуға болады 
Тел. 2 1431.



7№ 20 Алтын астық
«Жер учаскесін жеке меншікке ақысын бірден төлеп не бөліп төлеу арқылы сату»

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік 
арналары):
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы 
(бұдан әрі – портал).
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:
5 (бес) жұмыс күні.
3.Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны:
Электрондық.
4.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:
Көрсетілетін қызметті берушінің жер учаскесіне жер 
пайдалану құқығын беру туралы шешімі не мемлекеттік 
қызмет көрсетуден бас тарту туралы уәжді жауап.
5.Мемлекеттік қызмет көрсету кезінде көрсетілетін 
қызметті алушыдан алынатын төлем мөлшері және 

Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген 
жағдайларда оны алу тәсілдері
Тегін
6.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар 
тізбесі:
1) мемлекеттік көрсетілетін қызметті алушының 
электрондық цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған 
жер учаскесін жеке меншікке сатуға арналған 
электрондық өтініш;
2) жер учаскесінің кадастрлық (бағалау) құны актісінің 
электрондық көшірмесі.
7.Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тартуға 
арналған негіздер
1) көрсетілетін қызметті алушының мемлекеттік 

көрсетілетін қызметті алу үшін ұсынған құжаттарының 
және (немесе) олардағы деректердің (мәліметтердің) 
дұрыс еместігінің анықталуы;
2) көрсетілетін қызметті алушының және (немесе) 
мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті ұсынылған 
материалдардың, объектілердің, деректердің және 
мәліметтердің Қазақстан Республикасының Жер 
кодексінің 2003 жылғы 20 маусымдағы 43-бабының 
3-тармағының алтыншы бөлігімен белгіленген 
талаптарға сәйкес келмеуі.

Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы 
Егіндікөл ауылы әкімінің аппараты» ММ 

хабарласуға болады Тел. 2 1431.

Продажа земельного участка в частную собственность единовременно либо в рассрочку

1.Способы предоставления государственной услуги 
(каналы доступа):
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.
kz (далее – портал).
2.Срок оказания государственной услуги:
5 (пять) рабочих дней.
3.Форма оказания государственной услуги:
Электронная.
4.Результат оказания государственной услуги:
Решение услугодателя о предоставлении права 
частной собственности на земельный участок, 
либо мотивированный ответ об отказе в оказании 
государственной услуги.
5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя 
при оказании государственной услуги, и способы 

ее взимания в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан:
Бесплатно.
6.Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
на портал:
1) заявление на продажу в частную собственность 
земельного участка в форме электронного документа, 
удостоверенного электронной цифровой подписью 
услугополучателя;
2) электронная копия акта кадастровой (оценочной) 
стоимости земельного участка.
7.Основания для отказа в оказании государственной 
услуги, установленные законодательством Республики 
Казахстан

1)установление недостоверности документов, 
представленных услугополучателем для получения 
государственной услуги, и (или) данных (сведений), 
содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) 
представленных материалов, данных и сведений, 
необходимых для оказания государственной услуги, 
требованиям, установленным частью шестой пункта 3 
статьи 43 Земельного кодекса Республики Казахстан от 
20 июня 2003 года.

По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима 
села Егиндыколь Егиндыкольского района». Тел. 2 

1431

«Елді мекендер шегінде объектілер салу үшін жер учаскелерін беру»

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік 
арналары):
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы 
(бұдан әрі – портал).
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:
Бірінші кезең: келісуші органдар мен ұйымдардың 
оң қорытындыларымен жер учаскесін таңдау актісін 
дайындау – 28 (жиырма сегіз) жұмыс күні ішінде.
Екінші кезең: көрсетілетін қызметті алушы түпкілікті 
таңдау актісін келіскен және жер-кадастрлық жұмыстар 
бойынша көрсетілетін қызметтерге ақы төлеген 
жағдайда – кадастрлық жоспарын қоса бере отырып, 
жер учаскесіне жер пайдалану құқығын беру туралы 
шешім шығару – 18 (он сегіз) жұмыс күні ішінде.
3. Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны
Электрондық.
4.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:
Көрсетілетін қызметті берушінің кадастрлық жоспарын 
қоса бере отырып, жер учаскесіне жер пайдалану 
құқығын беру туралы шешімі не мемлекеттік қызмет 

көрсетуден бас тарту туралы уәжді жауап.
5.Мемлекеттік қызмет көрсету кезінде көрсетілетін 
қызметті алушыдан алынатын төлем мөлшері және 
Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген 
жағдайларда оны алу тәсілдері
Мемлекеттік көрсетілетін қызметтің құны «Азаматтарға 
арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы өндіретін 
және (немесе) өткізетін тауарлардың (жұмыстардың, 
көрсетілетін қызметтердің) бағаларын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Инвестициялар және даму 
министрінің міндетін атқарушының 2016 жылғы 26 
қаңтардағы № 87 бұйрығымен (Нормативтік құқықтық 
актілерін мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 13353 болып 
тіркелген) бекітілген 28-параграфқа сәйкес мөлшерде 
есептеледі.
Мемлекеттік көрсетілетін қызметтің құнын төлеу қолма-
қол ақшалай және қолма-қол ақшасыз нысанда екінші 
деңгейдегі банктер және банк операцияларының 
жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар арқылы, 
сондай-ақ қолма-қол емес нысанда «электрондық 

үкіметтің» төлем шлюзі (бұдан әрі – ЭҮТШ) арқылы 
жүзеге асырылады.
Жетім балалар мен ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған балаларға олар он сегіз жасқа толғанға дейінгі 
кезеңде жер учаскесіне жер-кадастрлық жоспарды 
дайындау өтеусіз негізде жүзеге асырылады.
6.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар 
тізбесі:
Бірінші кезең:1) көрсетілетін қызметті алушының 
электрондық цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған 
елді мекен шегінде объект салу үшін жер учаскесін 
беруге арналған электрондық құжат нысанындағы 
өтініш;
2) жер учаскесінің орналасқан жері схемасының 
электрондық көшірмесі.
Екінші кезең: түпкілікті келісілген таңдау актісі.

Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы Егіндікөл 
ауылы әкімінің аппараты» ММ хабарласуға болады Тел. 

2 1431.
Предоставление земельного участка для строительства объекта в черте населенного пункта

1.Способы предоставления государственной услуги 
(каналы доступа):
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.
kz (далее – портал).
2.Срок оказания государственной услуги:
Первый этап: изготовление акта выбора земельного 
участка с его ситуационной схемой, архитектурно-
планировочного задания – в течение 28 (двадцати 
восьми) рабочих дней.
Второй этап: при согласовании окончательного акта 
выбора и оплате за услуги земельно-кадастровых 
работ услугополучателем, вынесение решения 
о предоставлении права землепользования на 
земельный участок с приложением земельно-
кадастрового плана – в течение 18 (восемнадцати) 
рабочих дней.
3.Форма оказания государственной услуги:
Электронная.
4.Результат оказания государственной услуги:
Решение услугодателя о предоставлении права 

землепользования на земельный участок с 
приложением земельно-кадастрового плана, 
либо мотивированный ответ об отказе в оказании 
государственной услуги.
5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя 
при оказании государственной услуги, и способы 
ее взимания в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан:
Стоимость государственной услуги исчисляется в 
размере согласно параграфу 28, утвержденному 
приказом исполняющего обязанности Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 
января 2016 года № 87 «Об утверждении цен на товары 
(работы, услуги), производимые и (или) реализуемые 
Государственной корпорацией «Правительство для 
граждан» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов Республики 
Казахстан № 13353).Изготовление акта на право частной 
собственности на земельный участок детям-сиротам и 
детям, оставшихся без попечения родителей, на период 

до достижения ими восемнадцатилетнего возраста 
осуществляется на безвозмездной основе. Оплата 
стоимости государственной услуги осуществляется в 
наличной и безналичной форме через банки второго 
уровня и организации, осуществляющие отдельные 
виды банковских операций, а также в безналичной форме 
через платежный шлюз «электронного правительства».
6Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
Первый этап:1) заявление на предоставление 
земельного участка для строительства объекта в 
черте населенного пункта в форме электронного 
документа, удостоверенного электронной цифровой 
подписью услугополучателя; 2) электронная копия 
схемы расположения земельного участка. Второй этап: 
окончательный согласованный акт выбора.

По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима 
села Егиндыколь Егиндыкольского района». Тел. 2 

1431

«Жер учаскесін алу үшін кезекке қою»

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік 
арналары):
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы 
(бұдан әрі – портал).
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:
12 (он екі) жұмыс күні.
3.Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны:
Электрондық.
4.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:
Көрсетілетін қызметті берушінің жер учаскесіне жер 
пайдалану құқығын беру туралы шешімі не мемлекеттік 
қызмет көрсетуден бас тарту туралы уәжді жауап.
5.Мемлекеттік қызмет көрсету кезінде көрсетілетін 
қызметті алушыдан алынатын төлем мөлшері және 

Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген 
жағдайларда оны алу тәсілдері
Тегін
6.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар 
тізбесі:
мемлекеттік көрсетілетін қызметті алушының 
электрондық цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған 
жер учаскесін алу үшін кезекке қоюға арналған 
электрондық нысандағы өтініш.
7.Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тартуға 
арналған негіздер
1)көрсетілетін қызметті алушының мемлекеттік 
көрсетілетін қызметті алу үшін ұсынған құжаттарының 

және (немесе) олардағы деректердің (мәліметтердің) 
дұрыс еместігінің анықталуы;
2) көрсетілетін қызметті алушының және (немесе) 
мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті ұсынылған 
деректердің және мәліметтердің Қазақстан 
Республикасының Жер кодексінің 2003 жылғы 20 
маусымдағы 44-1-бабының 8-тармағының он бірінші 
және он екінші бөліктерімен белгіленген талаптарға 
сәйкес келмеуі.

Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы 
Егіндікөл ауылы әкімінің аппараты» ММ 

хабарласуға болады Тел. 2 1431.
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№ 20
31 мая – День памяти жертв политических репрессий

Репрессиям не может быть оправдания

23 мая, в преддверии Дня памяти жертв политических 
репрессий, работники архива и библиотеки района, с 
участием Ахмедова У.М. посетили Музей памяти жертв 
политических репрессий расположенном в п. Долинка 
Карагандинской области. 
Он уникален тем, что является единственным 
историческим памятником в Казахстане, который 
имеет самое прямое отношение к истории, 
связанной с репрессивной политикой, проходившей 
на территории Казахстана в 30-50 годы прошлого 
столетия. Двухэтажное здание было построено в 
1935 году узниками Карагандинского исправительно-
трудового лагеря, существовавшего здесь во времена 
СССР. Более того, оно служило центром Управления 
всей лагерной системой. История помнит множество 
лагерей, созданные в годы репрессий, в которых 
ломались миллионы человеческих судеб, но Карлаг 
выделяется среди них своим огромным масштабом и 
значимостью.
Территория, которую занимал Карлаг, сравнима с 
территорией нынешней Франции. В него входили 
множество отделений и зон особого назначения 
(особлагов). Самые крупные из них: АЛЖИР 
(Акмолинский лагерь жен изменников Родины), 
Спасслаг (военнопленные) и Степлаг. Всего было 26 
лагерных отделений. Они дробились на 192 лагерные 
точки. С 1931 года по 1954 год через Карлаг прошли 
более 2 000 000 человек. Точные цифры по выжившим 
и погибшим в стенах концлагерей остаются загадкой, 
так как многие свидетельства из архива Карлага 
были засекречены. Только по открытым данным, 
расстрелянных в Карлаге составляет около 6 тыс. 
человек. А счета по погибшим от условий содержания 
не велось. По свидетельствам выживших, ясно только 
одно: смертность была повышенная. Люди умирали 
от зараженной еды, бесчеловечности НКВД, холода, 
болезней, тяжелых работ и физического истощения. 
В первую очередь, репрессиям подверглись 
религиозные служители, интеллигенция, дворянство, 
офицеры, крестьяне. В 1937 году начался Большой 
террор, на этот период приходится массовая чистка 
как в высших эшелонах советской власти, так и среди 
ученых, представителей интеллигенции, простых 
рабочих и крестьян. А перед войной в степи Казахстана, 
известные своим суровым климатом, начали ссылать 
целые народы — переполненные товарные вагоны со 
«спецпереселенцами» шли со всего Советского Союза.
В 2002 году в Долинке был создан Музей памяти 
жертв политических репрессий. В 2010 году здание 
была полностью отреставрировано, сюда перенесли 
главную экспозицию музея, размещенную в 17 
залах. Экспозиционная площадь составляет 2,07 
квадратных метров, в фонде музея хранятся множества 
экспонатов: документы, картины, книги, личные вещи 
заключенных Карлага.
Экспонаты музея рассказывают не только о Карлаге, 
но и о событиях, предшествовавших его образованию. 
Демонстрируется жизнь казахского народа, 
предметы быта, затрагивается тема принудительной 

коллективизации, конфискации имущества и их 
последствий. Одним из самых трагических результатов 
был общенациональный голод, унесший жизни более 
миллиона людей.
Один из залов посвящен истории создания 
карагандинского лагеря, документы знакомят 
с особенностями репрессивной политики и 
деятельностью ГУЛАГа.
Многие помещения музея реалистично воссоздают 
устройство лагеря, условия содержания заключенных, 
их быт и занятия. Можно составить представление о 
распорядке дня репрессированных, их обязанностях 
и огромном труде, который они прилагали для 
выполнения всех дел.
Отдельный зал посвящен семьям заключенных — 
женщинам и детям, которые тоже подвергались 
наказанию. Жуткие условия, жестокое обращение, 
непосильный труд смогли вынести не все, смертность, 
особенно среди детей, была высокой. Недалеко от 
музея расположено Мамочкино кладбище, ставшее 
мемориальным. Здесь похоронены многочисленные 
жертвы репрессий — женщины и дети.
Среди репрессированных было много представителей 
интеллигенции. Сюда попадали ученые, художники, 
историки, журналисты. Воссоздана лаборатория, в 
которой проводили исследования, содержащиеся 
в лагере ученые. В одном из залов представлены 

работы художников, оказавшихся узниками Карлага. 
Отдельная экспозиция посвящена людям и их судьбам, 
здесь размещены фотографии и документы, хранящие 
память о многочисленных репрессированных.
На цокольном этаже музея представлена экспозиция, 
рассказывающая о доследственном и следственном 
периоде содержания заключенных.
Воссоздана обстановка в мужских и женских общих 
камерах. Гипсово-восковые фигуры заключенных, 
осунувшихся и надломленных, на фоне аскетичных 
условий проживания реалистично передают страдания 
неповинных людей.
Тяжелое впечатление производят инсталляции 
изолятора, карцера, дивизионной ямы, камеры пыток. 
Особо опасные с точки зрения властей политические 
заключенные были расстреляны, об этом напоминает 
камера человека, приговоренного к расстрелу.

Также в музее можно увидеть обстановку кабинета 
начальника управления, следователя, комнаты, в 
которой фотографировали заключенных и проводили 
дактилоскопическую экспертизу.
Хоть условия, в которых оказались люди, были крайне 
тяжелыми, но они находили в себе силы жить дальше 
и вносить что-то светлое в свое существование. 
Заключенные занимались творчеством, читали, 
проводили выставки и концерты, это демонстрируют 
экспонаты музея.
Среди объектов музея есть крайне образные 
предметы, к примеру, композиция, демонстрирующая 
сломанный Шанырақ — символ семейного 
благополучия. Он показывает, как политика властей 
разрушила счастливую жизнь многих семей.
Посещение музея может вызвать тяжелые чувства, 
ведь трагедии такого масштаба вряд ли оставят 
кого-то равнодушным. Реалистичность композиций, 
обстановки создает особенную атмосферу. Несмотря 
на возникающую грусть и скорбь, хочется отметить, 
что  музей нужно обязательно посетить. Это дает 
представление об истории и напоминает о том, как 
важно не допускать повторения подобного в будущем. 

КГУ «» Государственный архив 
Егиндыкольского района


